C'est en ces termes que les scholies de l'édition de la *Civilité puérile* que nous avons consultée présente l'ouvrage et son projet : *Ethicus est totus libellus de puerorum ingenuorum moribus, uirtutis incunabula, atque rudimenta docens : τὸ πρέπον, quod ab honesto (Cicerone teste) non separatur, in omnibus actionibus seruandum praecipit. Est autem uel prima uirtutis et honestatis pars, tenere praecepta de moribus. Porro cum et rustici et infeliciter educati, suos habeant mores, ciuilis uitae consuetudo hic discenda proponitur, morumque ciuilitas uocari potest, quae sic appellata est, qua ciues, hoc est, qui ciuitates habitant, ad humanitatem plerunque et communem uiuendi cum honestate rationem rusticis exercitiores sunt*<sup>836</sup>. Le terme *ethicus* place la civilité du côté de la morale et la distinction entre *honestum* et *πρέπον* fait référence au *De officiis*. C'est la ville, lieu où l'on vit en société, qui est le cadre privilégié de la civilité<sup>837</sup>.

---

<sup>835</sup>J.-Cl. Margolin, « La civilité nouvelle. De la notion de civilité à sa pratique et aux traités de civilité », in A. Montandon (dir.), *Pour une histoire des traités de savoir-vivre en Europe*, Clermont-Ferrand, 1994, pp. 151-177.

<sup>836</sup>*De ciuilitate morum puerilium per D. Erasmus Roterodamum libellus*, ab autore recognitus, et novis scholiis illustratus, per Gisbertum Longolium VI trataiectinum. Ioan. Grapheus excudebat, 1532, Antverpiae, p. 2 r°.

<sup>837</sup>Pour compléter de manière synthétique et claire sur les différences entre le courtisan, l'honnête homme, et les autres modèles, voir A. Montandon, *Politesse et savoir-vivre*, Anthropos, 1997.

En étudiant « les fondements rhétorico-philosophiques des traités de savoir-vivre italiens du XVI<sup>e</sup> siècle », A. Pons nous aide à pénétrer au cœur de leur écriture<sup>838</sup>. C'est en définitive la nature de ces traités qui est en jeu, et leur rapport formel à la rhétorique, et donc la définition de la rhétorique elle-même. Il définit le rapport à la pensée antique dans l'attitude humaniste qui consiste à pratiquer l'*imitatio*. « On y voit en effet comment des notions d'origine grecque et latine peuvent être utilisées pertinemment pour rendre compte d'une réalité moderne qui est celle de la vie à la cour, et plus généralement pour codifier la vie sociale à la Renaissance et à l'âge baroque »<sup>839</sup>. Les textes de référence qu'énumère A. Pons, proches de la philosophie morale ou « civile » dans l'ensemble, outre la rhétorique, étaient lus intégralement ou sous forme de florilèges, par l'ensemble des gens cultivés et non par les seuls humanistes.